Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

от 12.02.2025                                                                                                                                № 630
г. Кореновск

О внесении изменений в Устав
муниципального образования  Кореновский район

В  целях  приведения  Устава  муниципального  образования  Кореновский
район  в  соответствие  с  действующим  законодательством,  в  соответствии  с
пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» Совет муниципального образования Кореновский район
РЕШИЛ:

1. Внести  в  Устав  муниципального  образования  Кореновский  район,
принятый решением Совета муниципального образования Кореновский район от
29  марта  2017  года  №  198  (в  редакции  решений  Совета  муниципального
образования Кореновский район от 18 мая 2018 года № 383, от 31 октября 2018
года № 437, от 29 мая 2019 года № 528, от 23 июня 2020 № 691, от 30 июня 2021
№107, от 25 мая 2022 № 205, от 26 октября 2022 № 265, от 31 мая 2023 № 388, от
29.05.2024  № 534), изменения, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию
по вопросам законности, имущества, правопорядка, правовой защиты граждан и
местного  самоуправления  Совета  муниципального  образования  Кореновский
район (Стинский).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его
официального  обнародования,  произведенного  после  государственной
регистрации.

4. Действие  положения  пункта  10  части  1  статьи  8  Устава
муниципального  образования  Кореновский  район  в  редакции  настоящего
решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава
муниципального образования
Кореновский район
С.А. Голобородько

Председатель Совета
муниципального образования
Кореновский район
В.В.Слепухин

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к решению Совета

муниципального образования
Кореновский район
от 12.02.2025 № 630

Изменения
в Устав муниципального образования

 Кореновский район

1. На титульном листе слова
«УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН»
заменить словами

«УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ».

2. В  разделе  «СОДЕРЖАНИЕ» слова  «Устав  муниципального
образования Кореновский район (преамбула)» заменить словом  «Преамбула»,
слова «Муниципальные должности, муниципальная служба» заменить словами
«Муниципальная служба».

3. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящий  устав  муниципального  образования  Кореновский

муниципальный  район  Краснодарского  края  (далее  по  тексту  -  устав)  в
соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами
и  законами  Краснодарского  края  определяет  порядок  и  формы организации
местного  самоуправления,  полномочия  и  ответственность  его  органов  и
должностных лиц,  правовые,  экономические и  финансовые основы местного
самоуправления,  формы  участия  населения  муниципального  образования
Кореновский  муниципальный  район  Краснодарского  края  в  осуществлении
местного самоуправления, а также иные положения по организации местного
самоуправления.

Устав является основным нормативным правовым актом муниципального
образования  Кореновский  муниципальный  район  Краснодарского  края,
которому  должны  соответствовать  все  иные  правовые  акты  органов  и
должностных  лиц  местного  самоуправления  муниципального  образования
Кореновский  муниципальный район Краснодарского края.».

4. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья  1.  Муниципальное  образование  Кореновский

муниципальный район Краснодарского края и его статус

2

1. Кореновский  район  основан  в  1924  году,  входит  в  состав
Краснодарского  края.  В  декабре  1962  года  в  связи  с  реорганизацией
Кореновский  район  был  упразднен,  его  территория  вошла  в  подчинение
Усть-Лабинского района. Кореновский район с центром город Кореновск вновь
образован в соответствии с Указом Президиума Верховного Совета РСФСР от
03.03.1964. Кореновский район по своему природному характеру расположен в
центральной зоне Краснодарского края.

2. День района отмечается ежегодно - в августе.
3. Муниципальное  образование   Кореновский   муниципальный  район

Краснодарского  края  наделено  статусом  муниципального  района  законом
Краснодарского  края  от  02.07.2004   №743-КЗ  «Об  установлении  границ
муниципального  образования  Кореновский   муниципальный  район
Краснодарского  края,  наделении  его  статусом  муниципального  района,
образовании  в  его  составе  муниципальных  образований  –  городского   и
сельских поселений – и установлении их границ».».

4. Официальное наименование муниципального образования:
полное  –  муниципальное  образование  Кореновский  муниципальный

район  Краснодарского  края  (далее  также  –  муниципальное  образование
Кореновский район);

сокращенные наименования – муниципальное образование Кореновский
район,  Кореновский  район,  которые  используются  наравне  с  полным
наименованием.

В официальных символах муниципального образования, наименованиях
органов  местного  самоуправления,  выборных  и  иных  должностных  лиц
местного  самоуправления,  а  также  в  других  случаях,  требующих  указания
наименования  муниципального  образования,  допускается  использование
сокращённых  форм  наименования  муниципального  образования  наравне  с
полным наименованием муниципального образования.

5. Муниципальное  образование  Кореновский  муниципальный  район
Краснодарского края с административным центром  город Кореновск имеет в
своем составе муниципальные образования:

1) Кореновское  городское  поселение  Кореновского  муниципального
района Краснодарского края (г. Кореновск, поселки Мирный, Южный, хутора
Свободный, Малеванный) с административным центром город Кореновск;

2) Братковское  сельское  поселение  Кореновского   муниципального
района  Краснодарского  края(село  Братковское,  хутор  Журавский)  с
административным центром – село Братковское;

3) Бураковское  сельское  поселение  Кореновского   муниципального
района Краснодарского края (хутор Бураковский) с административным центром
– хутор Бураковский;

4) Дядьковское  сельское  поселение  Кореновского   муниципального
района  Краснодарского  края  (станица  Дядьковская,  хутор  Северный)  с
административным центром – станица Дядьковская;

5) Журавское сельское поселение Кореновского муниципального района

3

Краснодарского  края   (станица  Журавская,  хутор  Казаче  -  Малеваный)  с
административным центром – станица Журавская;

6) Новоберезанское сельское поселение Кореновского  муниципального
района  Краснодарского  края  (поселки  Братский,  Комсомольский,
Новоберезанский,  Песчаный,  Привольный,  Пролетарский,  Раздольный,  хутор
Анапский) с административным центром – поселок Новоберезанский;

7) Платнировское  сельское  поселение  Кореновского   муниципального
района  Краснодарского  края  (станица  Платнировская,  хутора  Левченко,
Казачий) с административным центром – станица Платнировская;

8) Пролетарское  сельское  поселение  Кореновского   муниципального
района  Краснодарского  края  (хутора  Бабиче-Кореновский,  Пролетарский)  с
административным центром – хутор Бабиче-Кореновский;

9) Раздольненское  сельское  поселение  Кореновского   муниципального
района  Краснодарского  края  (станица  Раздольная,  хутор  Верхний)  с
административным центром – станица Раздольная;

10) Сергиевское  сельское  поселение  Кореновского   муниципального
района Краснодарского края (станица Сергиевская, хутора Нижний, Тыщенко)
с административным центром – станица Сергиевская.

6. Муниципальное  образование  Кореновский  муниципальный  район
Краснодарского  края   является  исторической  территорией  формирования
кубанского  казачества,  исконным  местом  проживания  русского  народа  и
народов других национальностей.

5. Часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«1. Местное  самоуправление  в  муниципальном  образовании

Кореновский район осуществляется в границах муниципального образования
Кореновский  район,  установленных  Законом  Краснодарского  края  от
02.07.2004  №743-КЗ «Об установлении границ муниципального образования
Кореновский  муниципальный  район  Краснодарского  края,  наделении  его
статусом муниципального района, образовании в его составе муниципальных
образований – городского и сельских поселений – и установлении их границ».

6. Часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. Решение вопросов местного значения в муниципальном образовании

Кореновский  район осуществляют:
совет муниципального образования Кореновский муниципальный район

Краснодарского края, являющийся представительным органом муниципального
образования  Кореновский  район, далее по тексту устава - Совет;

глава муниципального образования Кореновский муниципальный район
Краснодарского  края,  возглавляющий  администрацию  муниципального
образования  Кореновский район, далее по тексту устава – глава района;

администрация  муниципального  образования  Кореновский
муниципальный  район  Краснодарского  края,  являющаяся  исполнительно-
распорядительным органом муниципального образования Кореновский район,
далее по тексту устава - администрация;

4

контрольно-счетная  палата  муниципального  образования  Кореновский
муниципальный район Краснодарского края, являющаяся контрольно-счетным
органом  муниципального  образования  Кореновский  район,  далее  по  тексту
устава – контрольно-счетная палата.

Органы  местного  самоуправления  обладают  собственными
полномочиями по решению вопросов местного значения.».

7. Часть 2.1. статьи 7.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. За значительный вклад в развитие образования и здравоохранения,

сельского хозяйства  в муниципальном образовании Кореновский район  Совет
муниципального  образования  Кореновский район вправе  принять  решение о
присвоении почетного звания муниципального образования Кореновский район
«Почетный  учитель  Кореновского  района»,   «Почетный   работник
здравоохранения  Кореновского  района»,  «Почетный  работник  сельского
хозяйства Кореновского района».

 Порядок присвоения званий «Почетный учитель Кореновского района»,
«Почетный  работник  здравоохранения  Кореновского  района»,  «Почетный
работник  сельского  хозяйства  Кореновского  района»  устанавливается
решением Совета муниципального образования Кореновский район».».

8. Часть 6 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«6. Органы  местного  самоуправления  муниципального  образования

Кореновский  район  несут  ответственность  за  осуществление  переданных
полномочий  Российской  Федерации, полномочий  субъекта  Российской
Федерации в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в целях
финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

9.  Пункт  10  части  1  статьи  8  после  слов  «Краснодарского  края),»
дополнить  словами  «организация  предоставления  дополнительного
образования  взрослых  по  дополнительным  образовательным  программам
спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,».

10. В  части  8  статьи  24  слова  «законодательных  (представительных)
органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов
субъектов Российской Федерации».».

11. Пункт 19 части 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«19) присвоение  званий  «Почетный  гражданин  муниципального

образования Кореновский район», «Почетный учитель Кореновского района»,
«Почетный  работник  здравоохранения  Кореновского  района»,  «Почетный
работник  сельского  хозяйства  Кореновского  района»;  принятие  решений  о
награждении медалью «За заслуги перед Кореновским районом»,  «Гордимся
именем твоим», «За  доблестный труд»,  «За доблестный труд», «За спортивные
достижения»,  «Во  благо  семьи  и  общества»,  «За  проявленную  доблесть»,
«Меценат  муниципального образования  Кореновский  район»,  Почетной
грамотой Совета муниципального образования Кореновский район;».

12. В  части  8  статьи  30  слова  «(представительных)  органов
государственной власти» заменить словом «органов».

13. В пункте 2 части 9 статьи 30 слова «аппарате избирательной комиссии

5

муниципального образования,» исключить.
14. В  пункте  16)  статьи  42  слова  «органами  исполнительной  власти

Краснодарского  края»  заменить  словами  «исполнительными  органами
Краснодарского края».

15. В  пункте  18)  статьи  42  слова  «в  органы  исполнительной  власти»
заменить словами «в исполнительные органы».

16. В  пункте  7  части  5  статьи  45 после  слов  «субъектов  Российской
Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий».

17. Статью 71 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Администрация  муниципального  образования  Кореновский

муниципальный  район  осуществляет  передачу  в  безвозмездное  владение  и
пользование  объектов  электросетевого  хозяйства,  находящихся  в
муниципальной собственности,  системообразующей территориальной сетевой
организации  или  территориальной  сетевой  организации,  действующих  в
границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях,
которые  установлены  законодательством Российской  Федерации  об
электроэнергетике.».

18. Часть 2 статьи 86 дополнить пунктом  7 следующего содержания:
«7) систематическое  недостижение  показателей  для  оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                       С.А. Голобородько

consultantplus://offline/ref=4F69FF648CB6A241D07B11F450D5D1097BF17F289C1F3059B3F4E7949D25BF2AD0E1F9A0DE422CB7D1B5CCB874aC4FH
consultantplus://offline/ref=4F69FF648CB6A241D07B11F450D5D1097BF17F289C1F3059B3F4E7949D25BF2AD0E1F9A0DE422CB7D1B5CCB874aC4FH
consultantplus://offline/ref=4F69FF648CB6A241D07B11F450D5D1097BF17F289C1F3059B3F4E7949D25BF2AD0E1F9A0DE422CB7D1B5CCB874aC4FH
https://internet.garant.ru/#/document/185656/entry/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/36965900/5537

	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	«Статья 1. Муниципальное образование Кореновский муниципальный район Краснодарского края и его статус
	полное – муниципальное образование Кореновский муниципальный район Краснодарского края (далее также – муниципальное образование Кореновский район);
	сокращенные наименования – муниципальное образование Кореновский район, Кореновский район, которые используются наравне с полным наименованием.